АДМИНИСТРАЦИЯ БДРДЫМСКОГО МУН И ЦИП.4ЛЬНОГО ОКРУГА
пЕрNlского KPArI

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26,0l,2022 Ns 292-01_02-8 l-п

об утверlкпении Порялка по
осуществлению внутреtItlсго
фиltансового аудtlта, о
наделениll ревизионн()-
контрольного сектора
адмпЕистрацllп Бардымского
мунllципального округа
отдельными llолномочиrlми

В соответствии с пукктом 5 статьи l60,2-1 Бюджетного кодекса
Российской Фелерачии, приказом Министерства финансов Российской
Фелерации от |8,I2.20l9 Np237H <Об утвержлеllии фе,лерального стандарта
внутреннего финансового ауlита <()снования ll I]()рядок органи]ациll. случаи
и порядок передачи полномочий по осуществлениIо внутреннего финансового
аудита) администрация Бардымского муниципмьного округа
ПОСТАНОВЛJIЕТ:

l.наделить ревизионно-контрольный сектор администрации
Бардымского муниципальноl,о округа полноl!1очttя\,1и органа вну,[реннего
муниципального финансового аудита.

2.Утверлить прилагаемый Порялок осуществлениJl внутреннего

финансового аудита согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Постановление разместить на официа.,tьноr,l сайте админис,трации

Бардымского муниципаль ого округа бар.rа.рtР,
5. Контроль за исполнением настоящего IIостановления возложить на

заместителя главы администрации Бардымского мунлlципального округа по
экономическому развитию Туйги;lьдина И.С.

И.о. главы муниципаJlьного округа -

главы администрации Бардымского
муниципаJIьного округа И.С.Туйгильдин

l lрило;кение
к I,tостановлению администрации
Бардымского муниципального
округа
оl 26.0l.]0]2 Nq 292-01-02-81-п

г

порядок
осуществления ввутреннего фи наrtсового аудита

l. ОбщlrеIIоJIо2I(сttцrl

1.1 Настоящий порялок разработаtt на осItоваtlии утвер;кденных
Министерством Финансов Российской Фе,ttерачии Фелеральных стандартов
внутреннего финансового аудита и применяется администраций Барлымского
муниципального округа Пермского края при организации и осущесlвлении
внутреннего финансового аудита.

2.1 Внутренний финансовый аудит осуществляется в соответствии с

утвержденными Министерством финансов Российской Фелерачии

фелеральными стандарта[ли внутреннего финансового аудита (далее -
федеральные стандарты), а также настоящип,t Поря;tколt.

Если федеральным стандартами уста]-lов,lеl{ы иные правила, чем
предусмотренные Порялком, то применяIотся правила фелеральных
стандартов.

3.1 В целях настоящего Порядка применяются термины в значениях,
определенных федеральными стандартами,

2. Составлепие п"лана ауди,tорских пrеропрrrяt,шй

2.| План проведения аудиторских мероприятий на очередной
финансовый год в соответствии с требованиями федеральных стандартов
утверждает глава муниципа",] ь]]ого округа - гJава а:li!tиIIистрации Бардымского
муниципального округа (лалее -План) в срок ло З 1 декабря текущего года,

Гlпан оформляется в соответствии с приложением l к настоящему
Порядку.

2.2 Аудиторские мероприятия проводятся с целью подтверждения
достоверности бюджетноli о,tчетностIl и соответствия порядка ведения
бюджетного учета единой Ilеtодологии бtод;*tетного )чета} составления,
представления и утверждения бюджетной огчетности, а l,акже ведомственным
(внутренним) актам! принятым в соответствии с пунктом 5 статьи 261.1
Бюджетного кодекса Российской Федераttии,

Проведение аудиторского мероприя,гия в целях подтверждения
достоверности бюджетной отчетяости осуществляется в порядке,

установленном федеральными стандартами.
2.З Реестр бtоджетных рисков формируется в соответствии

требованиями федеральных cTaH]lapToв.
Реестр оформляется в сооl,ветствии с ttрило)t(ением 2 к настоящему

Порядку.

2.4 Ведение реесгра бюдrrсетных рисков обеспсчивается

уполномоченным должностIlыi\,l -,]ицом ад},] tttl l1с,грацилI Бардымского
муниципального округа по осуществлениlо вн),треllнего финансового аудита
(далее- субъект внутреннего финаrrсового аулита).

Актуализация реестра бюджетных рисков осуществляется не реже
одного раза в год.

Субъекты бюджетных процедур (вла]е,rыlы бюджетных рисков)
направляют актуальную информачию об оценке бtоджетных рисков в адрес
субъекта внутреннего финансового аулита ежего/1но в срок до l лекабря.

2.5 Информачия о плане проведения аудиторских меролриятий на
очередной финансовый год (в части, касаIоlIlсilся субьекта бюIжетных
процедур) доводится субъепом BltyTpeIJl{eгo (lинансового а),лита до
субъектов бюджетных IIроцедур l],гечение 5 рабо.rих лней со дня утверждения
плана-

2.6 Изменения в lЪан вносятся по предложсниям субъекта внутреннего

финансового аудита и утверждается Главой муниllипального округа - главой
администрации Бардымского }1униципа.Jlьl]ого oKp},t,a,

2,7 Внеплановые аудиторские мероприятия проводятся на основании

решения Главы муниципаirьцого округа - главы адмиltистрации Бардымского
муниципапьного округа, оформленного в соответствии с приложением 3 к
настоящему Порядку.

В решении указывае,Iся тема, объек,l ы и цели аудиlорского
мероприятия, а также сроки лровеления вIlеllланового ауди,lорского
мероr]риятия.

2.8 Основаниями для tlроведения аIlепланового аудиторского
мероприятия могут быть:

поручения Главы пtуниtlиttсLльноIо окру]а гла]]ы админис,Iрации
Бардымского муниципаJI ьiiоf о окр),га;

предIожения руководителя администратора бюджетных средств,
передавшего полномочия по внутреннему финансовоtvу аудитуl

требования органов прокуратуры, правоохра}lительных органов;
информачия, содержащаяся в обращениях органов государственной

власти, органов местного само),IIравления, гра;кдаlI и Iоридических ,лиц;

данные, содержащиеся в средствах массовой информации;
иные случаи, позволяющие полагать, что имеются основания для

проведения аудиторских мероприяr ий.

З. ФoprlttlxlBirttиc il\]lи IIlpclill\ l pytltI

3.1 ,Щля проведения планового и"rlи вllепланового ауди,lорского
мероприятия Глава муничиttаjlьного округа - глава адмиlIистрации
Бардымского муницила-:rьноi,о округа tРормирлс1 груl,tпу и назl]ачает ее

руководителя.
Решение Главы tмуниципального округа главы администрации

Бардымского муниципального округа о проведении Ilланового аудиторского
мероприятия оформляется в соответствии с при,qожением 4 к настоящему
Порялку.

З.2 Аудиторская групла (lорltируется из субъекта внутреннего

финансового аудита и не менее одного l]рив,IIеrIенного к гIроведению
аудиторского мероприятия до,lж]lос,l,цого лиIlа (работника) главного
администратора (администратора) бrоджетных срелс,гв.

3.З Глава муници[&.rьного округа - глава администрации
Бардымского муниципальЕого округа обеспечивает при формирование
аудиторской группы соблюдение лринципов и требований, установленных
фелеральными стандартами.

При формировании аудхторской групrtы l'JIaвa Nlуниципального округа

- глава админисlрации Бардыпtского муниципа.]ьного округа может принять

решение о необходимости привлечения экслерта для проведеция
аудиторского мероприятия.

4. Формироваttпе и уl,t}ср?fiлсlrие проI pllrrýlы аудиторскOt,о
Nlер0Ilрtlятия

4.1 Субъект внутреннего финансового а)дита tle позднее 5 рабочих лней
до lrредполагаемой даlы начала аудиторскоl,о мероприятия Ilринимает
решение о проведении планового аудиторского мероIlриятия,

4.2 Руководитель аулиторской группы сосIавляет в соответствии с
требованиями фелеральных стандартов программу аудиторского меропршIти_,l
в соответствии с приложением 5 к настоящему llоря;tку.

Программа аудиторского мероllриятия сосlаRj]яется после оtРормления

решения о проведении аудиторского мероприятия,
4.3 Руководитель аудиторской гр)лпы llредставляет программу на

утверждение Главе муниципалыIого округа г"цаве администрации
Бардымского мунициIIаJIьного округа не менее че]\l за З рабочих лней до
начала аудиторского NlероIlриятия.

Изменения в програм.{у а),лиl,()рского \,1сроlIриятия утвержласт Глава
муниципдIьного округа - глава администрации Барлымского мунициrtаlьного
округа по представлению руковоJи,tеля аули горской грl лпы.

4.4 Руководитель аудиторской группы направляет утверх.денную
программу аудиторского мероприятия (изNfенеIIия s программу аудиторского
мероприятия) для ознакомления суб-l,ек,tам бюдlке гнl,tх процедур, в срок не
позднее 2 рабочих дней до дня начала аудиторского мероприятия.

5. Сроки проведенllя аудкторсtiоtо rtеропрItятия

5.1 Программа аудиторскоI,() ]\,1срог]риягия соjlер)tiит инtllормацию о
сроках проведения аудиторскоI о N{еро]]риятия.

5.2 Срок проведения ауjlиlорского мер()Iiриятия, усl,itIIовленный
решением о проведении аудIlто|]ского 1\{ероIlрI.1я1,11я, rro;KeT бы-rь продлен
Главой муничипаJlыlого окр\гil litaBoil lr.ll:tIttисLрации Бiiр,lыiлrского
муниципаJIьного на oclloBe Nlоти ви рова н ного II Pc,Ilc tавлен ия р),ководителя
аудиторской группы и (и,ли) суб,ьек,r,а BHyTpeнHe1,o tlltлнансового аудита,

Срок проведения аудиторского л,lероприятия не может превышать 45

рабочих дней. Срок проведения аудиторского }1ероприятия, установ_пенный

при принятии решения о проведении ауl.lиторского мероприятия,
продлевается на срок не бо-qее чем на 30 рабочих дllей,
Решение о продлении срока лроведсния а},дtlторскоl,(,) \Iероприятия,1оводится
до сведения субъекта бюджс,гtlых процедур I]c I]озднее дня окончания
аудиторского мероприятия.

В случае если срок аудиторского мероприятия с учетом продления
превышает дату окончания, утвержденную планом, подготавливаются
соответствующие изменения в llлан.

6. Результаты аудиторского мсропрltятllя ll их рассмотрепис
(реализаuип)

б.lРезультаты ау]lиl,орского мероприяl,ия оl]lормляются заклюLIением в
соответствии с требованиеrrt t}le.te ра-lыtых cTaH_lap lol].

Заключение подписывасl,ся руководитслем и чiенами ауlиторской
группы, субъектом внутреннего финансового ауди,l,а,

Заключение оформляется в соотвстствии с при-лоjкением б к настоящему

Порялку.
6,2 Заключение отра)+;ает результаты Ilроведения аудиторского

мероприятия, включая о[исание выявленных наруtttений и (или) нелос,гатков,
Бюджетных рисков, и содержит выводы, предложения и рекомендации,

в том числе предложения по мерам минимизации (устранения) бюджетных
рисков и по организации внутреннего финансового аулита.

Подготовка и направлеIltlе проекта заклIо.IеIrия и (и,ли) окончательного
варианта заключения, подfотоака прелло;кений и вtlзра,кений, рассjllотрение
возражений осуществляется в порядке, ус гаl]овленном федерirльными
стандартами.

Общий срок подготовки проекта ]аклlочеItия - rte более 5 рабочих дней
со дня окоtIчания аудиторского \ ероприя,l,ия. срок llо:lготовки окончаlельного
варианта заключеция - l0 рабочих ,,(lIей со ,rtI]rI наl,]равJIения lIpoeкTa
заключения субъектам бюд;кетных процедур. Прсд.ltоя<ения и возражения на
проект заключения представляю,tся в срок не болсе 5 рабочих дней со дtlя
представления проекта заключеtlия. Указацные cpoкll применяются, если
иные не ус,lановJIены федерапьными с,га H,I(ap,l,a\l и,

6,З Подготовка [редложений Ilo llовыtUениIо эконо}lности и

результативности использования бюджетных средс] в, реа-лизация результатов
внутреннего финансового аудита осуществляется lt llорядкеl установленном
федера.llьными стандартами.

6.4 Информачия о рецtсfl11ях. приняты\ Il() резульгаlам провеленных
аудиторских мероприятий, в lо)1 ч1,1сJс tl ltepax ll() }lllни]\1изации (усrранению)
бюджетных рисков, по орl,анизаtlии и осуlllес,Iвлению внутреннего
финансового аудитаl по устранениIо выявJIеI]llых нарушений и (или)
недостатков, а также по со l]сршенсl во вани lo организации (обесrtечения
выполнения), выполнения бюдже,t,llой лроцедуры и (или) операций (дсйствий)
по выполнению бюдхtетной I]pollellypы н aI lраl]лrlс,I ся субъек,t,у вн),lреннего
финансового аудита в сроки, указанные в заключении, в случае отсутствия
сроков - ежегодно в срок до l декабря. Указанная информация учитывается

субъектом внутреннего финансового аудита при п,:rанировании аудиторских
меролриятий на очередной финансовый го.л.

Оформление передачи полIlомочий ос)l]Iествляется способами,
предусмотренными фелерш ьн ыми с ганлартам и

6.5 Решение об отмене (изменении) решения о передачи полномочий
оформляется тем же способом.

Основаниями для отмены решения о передачи полномочий лри наличиL1
обстоятельств, в соответствии с федеральными сl,аlIдартами препятствующих
организации BHy],peKHeI,o фикансовоtсr ауди,l,а ttyl,c\,1 лередачи IIоJIномочий,
может являться:

инициатива одной из cTopolt;
совместное решеIlие сторон.
6.6 Предложения по формированию плана Ilроведениrl аулиторских

мероприятий, внесениIо в него иjNIснсний itаttlr,ttlltяtоrся адмиl.ttIс,iратором
бюджетных средств, псредавlllи\I IIсlлномочия l]o l]llvTpeнHeмy фиltансовому
аудиту, в адрес субъекта вн),lреннего финансоtlого аудита, Ilрtlнявшего
полномочия, в срок до l5 декабря года! предшсс1l]ующему пла]Iируемому
периоду, способом, обеслечивающим фиксацию лаt,ы отправки и получения.

6.7 Копии утвержлеtiного IIJlllllat провелеllL{rl ll},jlи,lорских мсрOприятий
(внесенных изменений в Hero), програмýlы аули,Iорского мероприятия
(внесенных в нее изменений), заклtочения направляются субъектом
внутреннего финансового аудита, прицявшим полномочия, руководителю
администратора бюджетных cpe.ilc,I,B, передавшему указанные полномочия, в
течение 3 рабочих дней со дня Ilолписания (утвс1litt;lепия) соотве,I,ствующих
документов,

6.8 Предложения по проведениtо вItсллановых аудиторских
мероприятий направляются в алрес субъекта I}нутрецнего финансового
аудита, принявшего полномочllя, в cpoкl обсспечивающий подготовку
необходимых докумен,I,ов и HaзllitI{cli}.1c itулиторскоlI) l\,1сроприятия.

6,9 Налравление (rl;lи llсобходимосlll) lpocк,la ]itкjlючения

руководителю администратора бlоджетrrых средств, передавшему
полномочия, осуществляется в порядке, ),cTa[loB-IIeHHoM фелера:rьными
стандартами.

I lриJlожЕниЕ l
к Порялку по осущес,гвлению
вIlутреннего финансового
ауди-га

плАн
проведения аудиторских мероприятий
на 2022год

N, Аулиторское мероприятие
Ilаltrtеновани

е главного
админисlрат

ора
бtодхетных

средств

Дата
(rrесяч)

0liоiltIания

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Порядку по осуществлсниlо
sнутреннего финансоtsого аудита

Реестр бюджетных рисков
по с(')с-гояник) lIa

лерация
ис'I'вие

по
выllо-пlIеl|и
к)

бtоJ;rtетной
l l роцсl):ры

Бtоджетный

риск
(олисание)

)

Владелец
Бр

(субъект
бюджетны

х
лроцедур)

оценка
вероятности

Бр
н изкая/средн

яя|

Оценка
степени

в-rtияния БР
lIотенциальн
е I{егативное

Меры tttl

предупрсж](сl] и

Io

(мини м l1,}a l l11и,

устранен ttrll) Ii I)

(в c-]\,illc
воз]\rо;кllос 1,1] l1

есоо(') it 1]

Прелllоже-
ния по
мерам

миtlими-
заtlии

(усl ране-
Ilик)) и

(

Причиtt
1,1

l; l,

c_l\ ].)

высокая) возлействие)
высокаяl

lllllI1
4_,

-LL
]
1

ello

(подпись) (расшифровка полltиси)

СУбЪект внlrтреннсго финаttсового аудита

ии оценкии,ге

С)цеtlка
начимо
ти
уровIlя)

Бр
(.з нач и l\,l

ый, если

оследствия
Бр

]0 l

7l ] ls () 10

l I

ПРИЛОЖЕI.IИЕ З

к Порядк), llo осуществлению
внутрен него (lинансового аулита

РЕшЕНИЕ rY!]

о проведении внепланового а)/диторского \1ероllрия l,ия
Тема:
Объекты аудиторского ]\1ероприятия

Цели:_
Срокипроведенияаудиторскогомероприятия:с до
Глава муницилального округа -
глава администрации Бардымского Nлуниципального окруtа

ПРИЛОЖЕI IИЕ 4
к Порядк}, л() осуществлениtо
внутреl]ltего (Dинаllсового аудита

РЕШЕНИЕ Ng

о проведении планового ауди горского мероприятия
Пункт плана:
Состав аудиторской группы (включая руководителя,
экспертов):
Тема:
Объекты аудиторского меропр1.1ятия : _
Цели:_
Сроки проведения аудиторского мероприятия: с ,цо
Глава муниципального округа -глава админис,граlltlи Барлымского
муниципмьного округа

ПРИЛожIl'FlИЕ 5

к Порялку llo осуществлениIо
внутренltсго финансового аудита

{ата _\г!

Программа аудиторского мероприятия
Основание для проведения аудиторского мероприяl,ия (rIуккт плана
аудиторских мероприятий на год или реuIение рукоl]о.]ителя ГАБС (АБС) о

проведении внепланового мероприятлlя):
Тема аудиторского
мероприятия:
Срок проведения аудиторской проверки:

Щели и
задачи:
Наименования объекта (объекl,ов) BHyтpeHlteto финансового аулита,
значимость (уровень) бюджетных рисков в oTHometttttt бюджетных процедур,
являющихся объектами аудиторского
мероприятия_
Методы аудиторского
Nlероприятия: перечсtlь

Руководитель аудиторской I,руllпы

(лолжность) полпись (),и.о ,.laTa

вопросов, подлежащих к изучсн1.1lо tt ходе аудлlторскOii проверки:
Сведения о р) ководителе и члсна\ а) ди lорскойt р) IIII1,1 : _

llРИЛоiкl]IlИЕ 6

к Ilоряltкл llo ос),ществлеuиlо
BlI}1,peHHcl,() (lriнансового аудиr а

ЗАКЛЮЧЕНИЕ NS
(тема аудиторского vероп рия,l llя )

(место составления заклrочения)
во исполнение

(raTa)

(реквизиты решения о назначеIlии аудиторского мероприятия, N9 пункта
плана)
в соответствии с Програмrtой
(реквизиты Программы аудиторсl(ого мероприятия)
группой в составе:
Фамилия, инициалы рукоаодитсля аудиторской группы - должность

Фамилия, инициалы члеI{о]] аудl.]-г()рской груIItlы -,lLо]l)лilIости членов
аулиторской группы:

1

2

з

Фамилия, инициалы эксперта (в случае привлечения)
проведено аудиторское мероприятие

описательная часть:
выявленные нарушения и (или) нсдостатки бtоджетные риски
результаты анализа и оценки аулиторских доказательств результаты работы
эксперта (при необходимости)
Выводы:
Предложения, в том числе:
предложения по мерам мини]!,tи-]аllии (устраttеttия) бtо.,lьетltых рисков;
предложения по организации внуl,реннего tРинансовоl,о контроля

руководителя:

рекомендации:
,Д,олжность руководиl,еJя а},ди tOpcKoi.t гр1 ltttы
(лолжность) trодпись Ф.И.О.
Субъект внутреннего финалtсового аудита (члены аули,горской группы)
(лолжность) подпись Ф,И.О.
(лолжность) лодпись Ф.И,О.
Получено
Руководительсубъектабюджетных llроцел},р (:o-,t;ltttocTb) подпись
Ф.и.о.